
سه شنبه 6 مهر ۱۳95 | سال چهارم | شماره 955  www.shahrvand-newspaper.irیک پرسش چند پاسخ12

مینا مهدی| مردم آسیای شرقی آن را نشانه طالع 
و بخت و اقبال زیاد می دانند و در اروپا یک ویژگی 
منحصربه فرد زیبایی است. چال های کوچک روی 
گونه و فک که فقط یک لبخند کافی است تا فرو بروند 
و بشوند یکی از معیارهای این روزهای زیبایی. همان ها 
که لقب گرفته اند زیباترین معلولیت دنیا. معلولیت های 
خودخواسته ای که این روزها به بازار داغ جراحی های 
زیبایی اضافه شده اند و فقط کافی است چندمیلیون 
خرج صورتتان کنید تا یکی از جراحان معروف زیبایی 
روی صورتتان یک چال بکند و شما هم بشوید یک نفر 
از جمعیت چندمیلیونی چال داران ایران. اوایل بیشتر 
عمل های زیبایی مربوط به بینی بود و بعد هم جراحی 
گونه.  کم کم تغییر فرم گوش، جراحی پلک،، بالا بردن 
ابرو، تغییر فرم فک، لب، جراحی غبغب و تغییر فرم 
بدن، پیکرتراشی... و  هزار عمل عجیب و غریب دیگر 
هم به لیست بلندبالای جراحی های زیبایی اضافه شد 
و این روزها هم که تب چال انداختن روی صورت مد 
شده. چال گونه به صورت طبیعی معمولا زمانی آشکار 
می شود که عضلات صورت در حال حرکت است. روند 
طبیعی ایجاد چال روی صورت هم این طور است که 
زمان لبخند زدن پوست موجود روی این نقص کوچک 
به سمت داخل کشیده می شود، این بخش از سایر 
بخش های صورت جدا و درنهایت یک  تورفتگی 
می افتد روی صورت. اگر تا قبل از این چال دار بودن 
یا نبودن صورت افراد یک ویژگی منحصر به فردشان 
محسوب می شد، امروز فقط کافی است چند دقیقه 
در مطب دکترهای زیبایی بیهوش شوید و بعد با چالی 
روی لپ به هوش بیایید.  عمل جراحی چال گونه  
حدود۲۰دقیقه طول می کشد، ابزار نمونه برداری در 
محل گونه وارد و با حرکت چرخشی در بافت گونه، 
مقداری از بافت چربی و عضله گونه تراشیده می شود. 
یک سوراخ کم عمق در زیرپوست ایجاد مي شود و 
بعد هم این بخش برداشته شده از داخل پوست گونه 
)عضله( از یک سمت شکاف بسته و به مرور زمان هم 

جای زخم توسط سیستم بدن ترمیم می شود. 
راه حلی برای چهره های تکراری

ساعت 8شب و مطب دکتر هم نسبتا شلوغ است. 
گوشی موبایل به دست لم داده روی صندلی چرمی 
مطب دکتر و اینستاگرامش را چک می کند. سال 
پیش بود که دخترخاله اش با بینی قوز دار وارد همین 

مطب شد و بعد از عمل بینی دوبار دیگر هم پایش به 
این مطب رسید، یک بار برای پروتز گونه و بار سوم هم 
برای رفع افتادگی پلک. حالا او منتظر  نشسته که دکتر 
اسمش را صدا بزند تا برود برای معاینه اولیه و اسکن 
سه بعدی: »شیوا دخترخالم خیلی از کارش تعریف 
کرده منم چون کارش رو از نزدیک دیدم، اومدم. خیلی 
به تبلیغ و این حرفا اهمیت نمی دم . مهم کار عملی 
دکتر و نتیجه عمل هاش  رو مریضاشه«. گوشی موبایل 
را می چرخاند و عکس دخترخاله اش را نشان می دهد: 
»یک ماه بعد از عمل مهمونی تولد یکی از دوستامون 
بود وقتی رفتیم هر کسی می دیدش به شوخی 
می گفت که چرا شیوا نیومده؟ بس که قیافش عوض 
شده بود«. مهتاب اما برخلاف شیوا نه بینی اش مشکل 
دارد نه افتادگی پلک و نه حتی مشکل ظاهری دیگری. 
او آمده تا دکتر روی گونه اش چالی بکند و چهره اش 
را از قبل متفاوت تر کند:  »واقعیتش اینه قیافه ام برام 
خیلی عادی شده. از بچگی عاشق چال لپ بودم. حالا 
اومدم تا دکتر ع برام عمل کنه.« دکتر ع همان جراح 
معروفی ا ست که تا به حال خیلی ها صورتشان را به 
تیغ جراحی اش سپرده اند، تا یکی، دو سال پیش به 
مهارتش در شیب درست بینی معروف بود و این روزها 
به عمق چال هایی که حفر می کند: »خیالم راحته. 
چون صورتم استخونیه دکتر گفته خیلی عمیق نباشه 
چالم که تو ذوق بزنه. منم اعتماد دارم به حرفش. خیلی 
دخالت نمی کنم تو انداز ه اش«. هنوز نیمی از مراجعان 
داخل اتاق انتظار نشسته اند. مهتاب دیگر کلافه شده. 
از منشی مطب می پرسد که چقدر مانده تا نوبت آنها 
بشود. منشی انگار حال و حوصله درست حسابی ندارد. 
همان طور که سرش پایین است، می گوید دو نفر و باز 

چیزهایی را در دفترش یادداشت می کند. 
چال چپ، چال راست

هزینه عمل چال گونه مانند تمام عمل های زیبایی 
دیگر به دستمزد جراح بستگی دارد و بیمارستان 
یا کلینیکی که در آن عمل انجام می شود؛ اما به طور 
میانگین ایجاد دو چال روی صورت از 3 تا 5میلیون 
تومان هزینه روی دست مراجعان می گذارد. حالا اگر 
این هزینه برای شخصی زیاد بود و توانایی پرداخت آن 
را نداشت، چه می شود؟ جواب دکتر برای این سوال 
هم روشن است:  »خب می تونید با نصف هزینه یک 
چال داشته باشید. تازه خیلی ها فکر می کنن اینطوری 

بهتره چون طبیعی تر به نظر میاد و کسی فکر نمی کنه 
که عمل کردن«. دکتر ادامه می دهد که بیشتر پسرها 
اگر بخواهند فقط یک چال داشته باشند، ترجیح 
می دهند که سمت راست صورتشان عمل و چال ایجاد 
شود و دخترها دوست دارن سمت چپ صورتشان 
چال دار باشد: »چون آقایون بیشتر رانندگی می کنن 
بهر حال دوست دارن اون سمت از صورتشون که به 
طرف همراهشونه زیباتر باشه و معمولا این موضوع 
برای دختر خانوم ها برعکسه«. بالاخره بعد از ۲ ساعت 
نوبت مهتاب می شود. دکتر برعکس منشی با لبخند 
حال مهتاب را می پرسد و او را به صندلی نزدیک میز 
خودش راهنمایی می کند، از مهتاب می خواهد چند 
بار بخندد و عضلاتش را حرکت بدهد. بعد از چند بار 
تکرار این عمل و بررسی صورت مهتاب به او می گوید 
که ماه آینده بیاید برای چک نهایی اسکن صورت که 
مبادا در این یک ماه صورتش چاق یا لاغرتر شده باشد 

و بعد هم  آماده شوند برای عمل. 
تحلیل گاردین از صورت های عروسکی 

ایرانی
سال 91 بود که روزنامه گاردین بریتانیا با انتشار 
گزارشی نوشت که جراحی های زیبایی در ایران 
بالا ترین آمار جهانی را دارد. در آن گزارش با اشاره 

به این که گاه سن برخی جراحی های زیبایی به 
14 سال می رسد،  نوشته شده بود که  ایرانی هایی که 
جراحی زیبایی می کنند و »صورت های عروسکی« 
از خود می سازند، بیشتر می خواهند خود را شبیه 
هنرپیشه های مطرح  هالیوود یا مجریان مشهور 
برنامه های ماهواره ای کنند. گاردین در گزارشش 
به نقل از یک زن ایرانی که جراحی بینی انجام داده 
نوشته بود که زنان ایرانی به دلیل این که حجاب دارند 
همه هنرشان را به جای پوست و مو روی صورت شان 
خرج می کنند، چون مو و بدن آنها زیر حجاب دیده 
نمی شود؛ از این رو، آمار مراجعه به کلینیک های زیبایی 
برای جراحی های صورت ازجمله بینی بسیار بالاست. 
اگرچه گاردین علت انجام جراحی های زیبایی را ربط 
داده بود به این که مردم دوست دارند شبیه سلبریتی ها 
باشند اما موضع ستارگان سینما در قبال جراحی های 
زیبایی بسیار متفاوت است. دوسال پیش بود که رنه 
زلوگر برای مدت زمانی طولانی در هیچ مراسمی 
شرکت نکرده بود.  خیلی ها این سوال برایشان پیش 
آمده بود که او کجاست و درحال انجام چه کاری است؟ 
پاپاراتزی ها حدس می زدند که او به جراحی های 
زیبایی مشغول و علت اصلی غیبتش از محافل عمومی 
این موضوع است. بعد از مدت ها رنه زلوگر در یکی از 

جشنواره های کوچک با یک شکل دیگر ظاهر شد! 
در وهله اول کسی نمی دانست که او همان بازیگر 
بانمک فیلم »خاطرات بریجت جونز« است؛ بازیگری 
که تمام زیبایی اش را از دست داده بود و دیگر همان 
بازیگر سابق نبود! همان موقع بود که عکس یکِ تمام 
سایت ها و رسانه های سینمایی رنه زلوگر شد و هر 
کسی نظر خاصی برای خودش داشت.  بعد از تمام 
این واکنش ها، رنه زلوگر سکوتش را شکست و در یک 
گفت وگو اعلام کرد که از این به بعد زندگی متفاوتی 
خواهد داشت و برای این موضوع )جراحی زیبایی( 
مدت ها برنامه ریزی کرده بود. در همان  سال براساس 
آمارگیری که سایت »آس« انجام داد، 66 درصد از 
بینندگان سایت، رنه زلوگر را نشناختند، ۲۲ درصد 
گفتند که دل شان برای قیافه قدیمی او تنگ شده.  
6 درصد او را با تمام این تغییرات شناخته و 1۲ درصد 
باقیمانده اعلام کرده  بودند که چه فرقی می کند که او 
چه قیافه ای دارد، مهم این است که بازیگر خوبی است. 

ستارگان موافق و مخالف
در میان ستارگان ایرانی هم این موضوع مخالفان 
و موافقان زیادی دارد. تعدادی از بازیگران مانند تینا 
آخوندتبار موافق عمل های زیبایی هستند و عقیده 
دارند که نباید با انجام این عمل ها مخالفتی کرد، چرا 

که هر انسانی میل به زیبا شدن دارد و برخلاف نظر 
آنها بعضی از ستارگان مانند نیکی کریمی مواضع تند 
و سختی در مخالفت با جراحی های این چنینی دارند. 
کریمی چند سال پیش با عنوان کردن همین مسأله 
آتش بزرگی را بر پا کرد: »بعد از دیدن فیلم »گذشته« 
و دیدن سیمای ساده »برنیس بژو« با خودم فکر کردم 
واقعا چه بر سر این جامعه آمده؟ بازیگری که فیلمش 
برنده اسکار است و این قدر شانس کار در اروپا و  هالیوود 
را دارد و تازه شاید رقابت گسترده تری پیش رو دارد، با 
این سیمای ساده در فیلم ها حاضر می شود اما بازیگران 
ما برای زیبا دیده شدن در تنها گستره پیش رو یعنی 
سینمای ایران دست به هر کاری می ز نند که تازه 
نتیجه اش قیافه ای مصنوعی و غیرعادی و غیرقابل 
باور است.« سحر زکریا هم ازجمله بازیگرانی ا ست که 
از عمل زیبایی صورتش پشیمان است و معتقد است 
همین موضوع باعث شده او بسیاری از موقعیت های 
شغلی اش را از دست بدهد. او چندی پیش در 
مصاحبه با یکی از مجله های سلامت گفته بود: »از 
جراحی بینی ام پشیمانم. دوره ای که من وارد سینما 
و تلویزیون شدم یعنی حدود ۲۰ سال پیش، بسیاری 
از نقش ها را بابت همین عمل زیبایی از دست دادم و 
همین برای من اتفاق خیلی بدی بود؛ در صورتی که 
الان اینقدر چهره ها در سینما و تلویزیون مصنوعی 
شده که دیگر هیچ کس به اندازه سابق اهمیتی به این 
موضوع نمی دهد. این همه عمل زیبایی روی چهره ها 
را هم فقط در جهان سوم و کشورهای آسیایی و 
بازیگرهای ترک، عرب و ایرانی می بینیم، وگرنه تقریبا 
اکثر بازیگران  هالیوود جراحی های زیبایی ندارند یا 
اگر دارند کاملا حساب شده و اصولی این کار را انجام 
می دهند. ما ایرانی ها صرفا با دیدن مثلا لب آنجلینا 
جولی یا بینی فلان هنرپیشه دست به هر کاری 
می زنیم که نتیجه ای جز بدظاهر شدن و حتی از بین 
رفتن زیبایی طبیعی ندارد. من خودم پشیمان هستم 
اما من بینی ام را قبل از ورودم به بازیگری جراحی 
کردم و اگر از قبل تر می دانستم که می خواهم وارد 
این حرفه شوم هیچ وقت همین یک جراحی  را هم 
انجام نمی دادم، چون به نظرم بازیگر نباید با صورت و 
ظاهر خود بازی کند و آن را تغییر دهد چون حس و 
بازی چهره های مصنوعی هیچ وقت پذیرفته نمی شود. 
یادم می آید در مصاحبه ای از سوفیا لورن خواندم که 
از او پرسیده بودند چرا صورتت را جراحی پلاستیک 
نمی کنی و گفته بود که »من از تک تک خطوط 

صورتم خاطره دارم. چه ایرادی دارد.«  
ساعت نزدیک 11شب است و مهتاب با مادرش 
درحال خروج از مطب که صدای اس ام اس موبایلش 
می پیچد در مطب خالی. گوشی را جلوی صورتش 
می گیرد و می زند زیر خنده. با صدای بلند تکست 
را برای مادرش می خواند: »چال روی گونه ات آخر 
مرا دِق می دهد/ خواهشا دولت تمام چاله ها را پـُر 

کند.« 

داستان عجیب وغریب عمل های زیبایی 

چال های میلیونی

رابطه بین عوامل فردی و جراحی زیبایی
|  پروانه زاهدی فر  |  عضو گروه علمی- تخصصی جامعه شناسی پزشکی|

سابقه جراحی پلاستیک و ترمیمی در متون پزشکی به قبل از میلاد مسیح بازمیگردد. در 
ایران نیز جراحی پلاستیک، در سال 1334 با حضور هفت جراح فوق تخصص پلاستیک در 
تهران آغاز شد.  متخصصان جراحی پلاستیک با دیدگاهی مثبت، دلایل گرایش به این امر را 
در درجه نخست، رفع نواقص و ناراحتی های جسمانی و عوارض روانی ناشی از آن و سپس حس 
زیباپسندی و گرایش فطری انسان به زیبایی و بهبود کیفیت زندگی و درمواردی بسیار اندک 
)حدود 1۰تا 15درصد( تبلیغات رسانه ها، چشم و هم چشمی و... عنوان کرده اند. این درحالی 
است که از سوی دیگر، پزشکان گوش و حلق و بینی، روانشناسان و مردم عادی با بیان دلایلی 
مانند اختلالات روانی مراجعان و مسائل فرهنگی- اجتماعی، دیدگاهی منفی نسبت به این قضیه 
دارند. در این زمینه، به نظر می رسد باید توجه داشت که یک جانبه نگری و اختصاصی کردن اعمال 
جراحی به اعمال جراحی غیرضروری نزد افراد مرفه، تا حد زیادی می تواند به معنای نادیده گرفتن 
اکثریتی که بنا به ضرورت به این اعمال دست می زنند و تحقیر ایشان باشد. عناوین پژوهش های 
انجام شده در رشته های روانشناسی و روانپزشکی نیز بیشتر با تفکری قالبی، از پیش تعیین 
شده و با نگاهی منفی و پیشگیرانه نسبت به مسأله انتخاب شده است. براساس عناوین موجود 
می توان گفت بین انجام عمل جراحی زیبایی و عوامل فردی به ویژه اختلالات روانی رابطه وجود 
دارد و متقاضیان عمل جراحی زیبایی بیماران روانی هستند که لزوما باید در یکی از دسته های 
مختلف اختلالات روانی )مانند شخصیت وابسته، نمایشی، خودشیفته، ضداجتماعی، وسواسی، 
پرخاشگر و...( بگنجند. تصویر ارایه شده از متقاضیان عمل های جراحی زیبایی توسط رسانه ها و 
پژوهش های داخلی، تصویری کلیشه ای، مخدوش و بسیارمنفی است. درک بهتر این مسأله در 
پرتو بازبینی و بررسی مجدد آن، تغییر نگرش و قضاوت های اولیه محقق نسبت به آن و جلوگیری 

از طرد این زنان از محیط های مختلف یا الزام آنها در مخفی سازی عمل جراحی خواهد بود.

رکورددار جراحی زیبایی هستیم
|  حسین باهر  |  جامعه شناس|

امروزه جراحی زیبایی در میان خانم ها و سپس آقایان در ایران تقریبا درحال حرکت به سمت 
یک اپیدمی است. متاسفانه به نظر می رسد ایران در این زمینه در سطح جهانی و به طور نسبی 
رکورد دار است، یعنی تعداد افرادی که در ایران به سمت جراحی زیبایی روی می آورند نسبت 
به کل جمعیت کشور از سایر کشورهای دنیا بیشتر است. جراحی های زیبایی برای آقایان و 
به خصوص جوانان دلایل مختلف دارد که مهم ترین علت آن خودکمتربینی ظاهری و باطنی 
است، یعنی چون فرد وضع خود را قبول ندارد، سعی می کند با تغییر در ظاهر خود مطلوب 
دیگران شود. گاه این خودکمتربینی ممکن است ظاهری باشد، یعنی فرد چون گمان می کند 
صورت زشتی دارد روی به جراحی زیبایی می آورد. اما گاهی ممکن است باطنی باشد، یعنی 
فرد کمبودهای درونی دارد، بنابراین برای جلب توجه جراحی زیبایی می کند. اما دلیل دیگری 
که وجود دارد و شاید کمتر به آن توجه شده این است که به نظر من در جامعه ایران هورمون های 
پسرانه به سمت هورمون های دخترانه و بالعکس هورمون های دخترانه به سمت هورمون های 
پسرانه درحال تغییر است. این اتفاق در طول زندگی رخ می دهد، یعنی وقتی از یک نوجوان 
کارهای مردانه خواسته نشده یا انجام نداده باشد، روحیه لطیفی پیدا می کند و به سمت رفتارهای 
دخترانه سوق پیدا می کند. سبک زندگی هم در تغییر کروموزوم ها تاثیرگذار است. اکنون از جوان 
مذکر مردانگی، کار خشن، امور سخت و مسئولیت های دشوار خواسته نمی شود، بنابراین فرد 
رفتارهای زنانه پیدا می کند. این گونه افراد دو دسته هستند.  دسته نخست خیلی رفاه زده اند و 
برای جلب توجه به سمت جراحی های زیبایی و انتخاب رفتارهای جنس مخالف روی می آورند. 
اما دسته دوم خیلی فقیر هستند و به دلیل بیکاری دنبال بی عاری می گردند. به هر حال مرد باید 
مردانگی و زن هم باید زنانگی داشته باشد. حال اگر این شرایط برعکس شود، تبعات مختلفی 

حادث خواهد شد که از آن جمله کاهش میزان ازدواج در جامعه است. 

زیر تیغ جراحی رفتن با هدف زیبایی
|  اردشیر گراوند |  جامعه شناس|

یکی از مسائلی که امروزه در شهرها به ویژه شهرهای بزرگ با آن مواجه هستیم 
روند فزاینده جراحی های زیبایی است. این مسأله به ویژه در دختران و زنان به چشم 
می خورد، این درحالی است که نباید به سادگی از کنار این قضیه عبور کرد و نیاز 
است در این گونه موارد تحقیقات جامعه شناسی و آسیب شناسی انجام شود. در 
سایر کشورها بیشتر آمار جراحی های پلاستیک به درمان مربوط می شود و در 
موارد ضروری پزشکان دست به این اقدام می زنند، درحالی که در جامعه ما مشاهده 
می شود حتی کسانی که نیاز به جراحی پلاستیک ندارند، هزینه و وقت فراوانی 
صرف کرده و با هدف زیباتر شدن حاضرند زیر تیغ جراحی  بروند. متاسفانه امروزه 
در جامعه ما به جای این که شخصیت و هویت افراد مطرح باشد، تعداد عمل های 
زیبایی که انجام داده و مارک لباسی که پوشیده مورد توجه قرار می گیرد. این مسأله 
درواقع آسیب اجتماعی و یک مشکل فرهنگی است که نیازمند کار کارشناسی 
است. چنین مواردی از آن جا ریشه می گیرد که در کشور ما ظاهربینی چنان فراگیر 
شده که شخصیت افراد را از روی ظاهر آنها قضاوت می کنند، بنابراین خواهان این 
می شوند که زیباتر و به روزتر به چشم بیایند. حتی در مواردی دیده می شود که 
افراد برای تأمین هزینه های چنین عملی مجبورند زیر بار قرض و وام بروند یا با 
اعضای خانواده درگیری پیدا می کنند ولی باز هم حاضر نیستند از انجام عمل 
انصراف دهند. صرف نظر از این که لازم است روی اعتمادبه نفس این افراد کار شود، 
نمی توان آنها را مقصر دانست، بلکه این جامعه است که آنها را به این سمت وسو 
سوق می دهد. هنگامی که ارزش های فردی، خانوادگی، سطح سواد و پایبندی 
به ارزش های اخلاقی در رده های پایین تری نسبت به ظاهر و نوع پوشش افراد و 
مدل خودرو و توانایی مالی آنها قرار بگیرد، طبیعی است که افراد جامعه خود را در 
مسابقه ای احساس کنند که باید هرچه در توان دارند برای کسب این ملاک ها صرف 
کنند. این مسأله جای نگرانی زیادی دارد، زیرا با کمی دقت می توان متوجه شد 
انجام دادن جراحی های زیبایی به یک فرهنگ و کار عادی تبدیل شده و روز به روز 
درحال افزایش یافتن است. اما در این میان، نقش خانواده ها، نهادها و رسانه های 
جمعی است که افزایش پیدا می کند تا با فرهنگ سازی درست و تاثیرگذار، جلوی 
افزایش بیشتر این روند را گرفته و تا از این دیرتر نشده، ارزش های شخصیتی افراد را 
جایگزین ارزش های ظاهری کنند. دولت نیز می تواند با ایجاد اشتغال برای جوانان، 
به آنها هویت ببخشد. ضمن این که وقتی جوانان دارای کار شده، ازدواج کنند و 
زندگی تشکیل بدهند و در آرامش به دنبال کسب مهارت های جدید و ارتقای سطح 
سواد خود باشند، کمتر دچار کمبود اعتمادبه نفس شده و برای تغییر موقعیت خود و 

کسب محبوبیت اجتماعی به فکر تغییر ظاهر خود می افتند.

مهارت اندیشیدن را بیاموزیم
|  عالیه شکربیگی  |  جامعه شناس|

امروزه فرهنگ به معنی ارزش های مادی و معنوی نیست؛ چشم و هم چشمی و رقابت 
میان زنان و مردان است که سبب شده شاهد جراحی های مختلف باشیم. ارزش های 
مادی گرایانه و صوری گرایانه جای خود را به ارزش هایی داده است که توجه به ظواهر 
را به جای تعقل و تعالی اندیشه مورد هدف قرار داده اند. در زمان حاضر هویت درونی 
جوانان جامعه دچار بحران شده و مادی گرایی و ظاهرپسندی جای خود را به تعقل 
و رشد اندیشگی داده است. راهکار قوی حل این معضل  در یک خانواده قوی نقش 
می بندد. زمانی که در خانواده ای پدر و مادر نیز دچار مشکلات و بحران های مختلفی 
شده اند، به طور قطع در این بستر نامناسب نیز نمی توان انتظار نجات افراد را داشت. 
بسیاری از فرزندانی که در این خانواده ها پرورش پیدا می کنند، به دلیل نداشتن مهارت 
در اندیشه و تفکر عمیق برای آینده نخواهند توانست آن را نهادینه کنند. زمانی که 
الگوی مناسبی از سوی پدر و مادر برای فرزندان معرفی نمی شود و خود نیز الگویی 
نمی یابند، به ناچار با ارزش های سطحی و نادرست موجود در جامعه همراه می شوند و 

رو به چنین رفتارهایی می آورند.

تب واگیردار عمل زیبایی
|  مصطفی تبریزی  |    روانشناس اجتماعی|

جراحی های زیبایی برای برخی از افراد از نان شب واجب تر شده و آنان حاضرند به هر قیمتی شده 
یکی از بخش های صورت خود را عمل کنند که این امر تا حدود زیادی به کاهش اعتمادبه نفس، 
رقابت کردن با هم سن وسالان و ضعف شخصیتی باز می گردد. توهم خودزشت پنداری گرایش 
افراد جامعه را نسبت به جراحی های زیبایی افزایش داده و درحال حاضر تمامی اقشار جامعه 
در هر سنی علاقه دارند بینی خود را عمل کنند. توقع بیش از حد از چهره سبب شده بسیاری از 
شاخص های زیبایی نیز میان جوانان تغییر کند و این مقوله بی تردید ریشه های اجتماعی دارد، 
هر چند اکنون جو جامعه عوض شده و تبلیغات روی اذهان مردم تأثیر گذاشته است. در بازار 
پرمشتری عمل های زیبایی تبلیغات شبکه های ماهواره ای نیز بی تأثیر نیست، چراکه بسیاری 
از جراحی های زیبایی به تبلیغات گسترده و فرهنگ وارداتی بازمی گردد و در این میان جوانان 
مهم ترین قربانی این عمل ها محسوب می شوند. درصد زیادی از جراحی های زیبایی تلاش برای 
زیباتر شدن و کلاس گذاشتن در بین هم سن و سالان است. عقده حقارت، داشتن احساس امنیت 
در جامعه و اختلالات روانی سبب شده تا امروز گروه های مختلفی در جامعه نسبت به انجام 
جراحی های زیبایی و صرف هزینه هنگفت چراغ سبز نشان دهند. شاید اگر خانواده ها از همان 
ابتدا اعتمادبه نفس فرزندان خود را بالا می بردند و به آنان نشان می دادند که زیبایی همه چیز 
نیست، این روزها احساس ناامنی روانی و حقارت در افراد ایجاد نمی شد. افرادی که گمان می کنند 
بدقیافه و زشت هستند برای این که سایر افراد جامعه نسبت به آنان برخوردهای نامناسبی نداشته 
باشند و دچار اضطراب، وسواس و افسردگی نشوند، تن به جراحی زیبایی می دهند اما جالب این 
است که برخی از آنان پس از جراحی افرادی خودشیفته می شوند. نکته جالب در همه عمل های 
جراحی چه در میان مردان و چه زنان این است که پس از عمل نیز از چهره خود ناراضی هستند، 
چراکه گمان می کردند بعد از عمل بسیار زیبا خواهند شد، بنابراین این عامل بیش از گذشته 
منجربه سرکوب، افسردگی و اضطراب این افراد خواهد شد. معمولا افراد ناراضی از عمل جراحی 
پس از انجام عمل زیبایی برای ترمیم مجدد مراجعه می کنند، چراکه آنها انتظاراتی را که در 
تصور خود داشته اند به دست نیاورده و احساس پشیمانی می کنند.  تب واگیردار عمل های 
زیبایی این روزها بسیاری از افراد را درگیر خود کرده و این امر شاید در آینده ای نه چندان دور 
بزرگترین ضربه را به اجتماع وارد کند، زیرا جامعه ای که افراد آن در تب زیبایی می سوزند یا 
از کاهش اعتمادبه نفس رنج می برند، قطعا در آینده دچار مشکلات عدیده ای خواهد شد. 

جراحی بینی راه اشتباه درمان گوشه گیری
|  دکتر بابک ساعدی  |  عضو انجمن جراحان پلاستیک|

ایران ازجمله کشورهایی است که بیشترین عمل جراحی پلاستیک در آن انجام می شود، 
از این رو نمی توان به جراحی بینی در کشور به عنوان یک مسأله پزشکی نگاه کرد، چراکه 
این جراحی با بقیه جراحی ها فرق کرده و به یک مسأله اجتماعی تبدیل شده است. مسأله 
جراحی بینی تفاوت بسیار عمده ای با دیگر جراحی ها دارد و درحال حاضر به علت انجام مکرر 
آن در کشور تقریبا افرادی که بدون اطلاع کافی خود را متخصص در این زمینه می بینند، 
بسیار افزایش یافته است. رویکرد اطلاع رسانی به مردم در زمینه عمل جراحی پلاستیک 
باید تغییر کند و اطلاعات دقیق در اختیار بیماران قرار گیرد. عمل جراحی پلاستیک بینی 
از آن دسته از جراحی هایی است که در صورتی که با بررسی دقیق و کامل انجام شود، عمل 
موفقیت آمیزی خواهد بود. جراحی پلاستیک به هیچ عنوان یک عمل جراحی اورژانسی به 
حساب نمی آید، بلکه این جراحی باید زمانی انجام شود که فرد غیر از آمادگی جسمی از 
آمادگی روانی نیز برخوردار باشد. افراد و شخصیت های کمال گرا بیشترین متقاضیان اعمال 
جراحی زیبایی بینی هستند که بخش عمده ای از نارضایتی پس از عمل جراحی مربوط 
به این افراد است. به طور قطع باید پیش از اقدام به این گونه اعمال جراحی از مشاوره یک 
روانپزشک یا روانشناس بهره گرفت، زیرا این گونه افراد قبل از عمل در ارتباط بین فردی 
دچار مشکل و اغلب گوشه گیر و افسرده هستند و نسبت به ناراحتی های خود بینش و بصیرت 
کافی ندارند. این افراد ناراحتی خود را به اشتباه به ظاهر خود نسبت می دهند و با تن دادن به 
اعمال جراحی زیبایی به از بین بردن آن مشکل اقدام می کنند. از نظر شخصیتی اغلب افرادی 
که جراحی زیبایی انجام می دهند ویژگی های وسواسی بارزی دارند و در درجه دوم افراد 
دارای شخصیت خودشیفته که کمال گرایی آنها متمرکز به خود و با هدف افزایش جذابیت 
است، تن به این اعمال جراحی می دهند. در بعضی افراد که بینی بسیار بزرگ و ناموزون 
دارند، عمل جراحی زیبایی- بینی- ممکن است بتواند به افزایش اعتمادبه نفس آنها کمک 
کند. هر چند این افراد نیز در معرض نارضایتی بعد از عمل قرار دارند ولی تقریبا در بیشتر 
افراد نتیجه مطلوب پس از عمل جراحی به بار نمی آید. به جرأت می توان گفت بیش از نیمی 
از افراد که از نتیجه عمل جراحی خود ناراضی اند به شدت از روابط اجتماعی دوری می جویند 
و درنتیجه عملکرد اجتماعی و شغلی آنان با اختلالات  چشمگیری روبه رو می شود. 


